(Vers. 19.) *Cognoscere quoque supereminentem scientiæ charitatem Christi.* Post Dei Patris infinitam et incomprehensibilem cognitionem et inenarrabilem clementiam, Christi quoque agnoscere nos vult charitatem; quia supereminentis est scientiæ, et subintelligitur humanæ; ut super scientiam hominum habeatur dilectio Christi. Quis enim potest colligere mysterii hujus charitatis rationem, ut et Deus hominis causa homo nasceretur, deinde moreretur pro hominibus, pro servis dominus, pro creatura creator, pro impiis pius? Propter quid ita dilexit nos?

^c Eadem edit., *per Spiritum suum in interiore homine.* Unde versum 17 ita incipit: *Christum habitare, etc.*

aut ut quid nostrum haberet, qui nullius indiget? A numquid non charitas hæc super scientiam hominum est? aut quis hominum hanc poterit charitatem alicui exhibere; quamquam impar sit, ac per hoc supereminet humana commenta? Hoc ergo vult nos scire, quia sensus noster assequi non potest, nec perspicere profunditatem beneficiorum Christi erga nos; ut perinde semper ei simus supplices et devoti, et qui debitis nulla ratione satisfacere possumus, vel in fide ejus usque ad mortem perseveremus. Ille enim pro magnificentia majestatis suæ ea gessit pro nobis, ^a quæ sibi indigna sunt; ut et nos in quantum possumus, ei famulemur. *Ut impleamini in omnem plenitudinem Dei.* Quia fides neque in solo Patre integra est, neque in solo Filio perfecta, ideo adjecit: *Ut impleamini in omnem plenitudinem Dei;* ut confessione et gratiarum actione sicut Patri, ita et Filio honorificentia reservetur: et omnia quæ a Deo Patre sunt, per Filium facta et restaurata credantur; ut sit plena perfectio divinitatis in professione credentium. Nihil enim deerit christiano, quando Deum Patrem per omnia immensum esse cognoscit: charitatem quoque Christi ineffabilem, et supereminentem scientiæ humanæ profitetur.

(Vers. 20, 21.) *Ei vero qui potest omnia facere, et superabundantius, quam petimus aut intelligimus, ^b secundum virtutem, quæ operatur in nobis: ipsi gloria in Christo Jesu, et in Ecclesia, et in omnia sæcula sæculorum. Amen.* Ad Patris personam hæc refert; ut quia melius scit quæ utilia, et quæ non petenda sunt, et quando danda, et qualia, et quanta opus sint; ipse gubernet providentia et virtute sua sibi credentes. Cui ideo *gloria in Christo Jesu*, quia per ipsum omnia præstat nobis: et quia honor Patris in Filio est, et in Ecclesia, **240** id est, in populo, quem sibi adoptare dignatus est. In claritate enim filiorum gloria patris est, dicente Domino (*Matth. v, 16*): *Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et magnificent Patrem vestrum, qui in cælis est. In sæcula sæculorum. Amen,* id est, in æternum veritas.

CAPUT IV.

(Vers. 1.) *Obsecro itaque vos, fratres, ego vinculus in Domino, ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis.* Hortatur eos, ut recte incedentes in præceptis Domini, ad promissam gloriam possint pervenire. **D** Sicut enim peritus medicus obsecrat infirmos, ut bene se agentes possint salutarem recipere valetudinem; ita et magister gentium hortatur, ut fidei suæ digna opera facientes, possint percipere quæ promissa sunt sanctis, sciens gloriæ suæ esse hujus rei profectum.

(Vers. 2, 3.) ^c *Cum omni humilitate animi et modestia, cum magnanimitate, sufferentes invicem in charitate, sollicitè servantes unitatis spiritum in vinculo pacis.* Nunc dissensionem prohibet, charitati autem

^a Nonnulli mss., quæ sibi digna sunt; non satis recte.

^b Mss. aliquot, secundum veritatem, quæ operatur.

A studendum monet; ne spiritum unitatis et pacis amittant: ac per hoc ut invicem se sufferant cum patientia. Modestia enim profectum parit; quia cum se invicem tolerant, cum lenitate animi monentes, corriguntur ad effectum, et pax in eis manebit, per quam Filii Dei non immerito vocabuntur; quia dixit Dominus: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* (*Matth. v, 9*). Perturbatio enim vel inquietudo contentionem facit, quæ solet etiam ea, quæ mala novit, velle defendere; ne cedere videatur. Hinc oritur discordia, quæ corrumpit pacis sædera.

(Vers. 4.) *Unum corpus, et unus spiritus, ita ut vocati estis in una spe vocationis vestræ.* Propter pacem et concordiam hæc subjecti; ut quia unum corpus est Ecclesia, unum sapiat populus; quia unum est, **B** quod creditur.

(Vers. 5, 6.) *Unus Dominus, una fides, unum baptismum, unus Deus et pater omnium, qui super omnes est, et per omnes, et in omnibus nobis.* Adhuc unitatem commendat, ut quia unitas est ad quam vocamur, in nullo dissentiamus. Si enim unus est Dominus, id est, Christus, sicut et ipse ait in Evangelio: *Quia magister vester unus est Christus* (*Matth. xxiii, 10*); una fides, unum baptismum, unus Deus et pater omnium, qui super omnia est, et per omnes, et in omnibus credentibus unus debet esse et animus, et cor populi; quia hæc quæ enumerat, unitatis sunt, concordant enim in omnibus. Patrem tamen Deum, quia nulli debet quod est, super omnia esse dixit, et per omnes. Ideo per omnes, quia ex eo omnes: et necesse est ut super hæc omnia sit, quæ ex eo sunt. *Et in omnibus nobis*, id est, fidelibus. In nobis est enim per confessionem; quia eum fatemur, et quia spiritum suum dedit nobis, per quem sine dubio in nobis est: in paganis non est; quia Pater Christi negatur esse ab illis.

(Vers. 7.) *Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Domini nostri Jesu Christi.* Nunc ne, quia diversa in hominibus dona sunt, putarentur officere unitati, hoc purgat non esse contrarium; quia in donis officiorum diversitas est, non naturæ. Unicuique autem tantum dicit dari gratiæ, quantum donare dignatus fuerit Dominus; non tamen sine æquitatis mensura, quia unicuique pro viribus tribuit; ut tantum hauriat, quantum sinit.

(Vers. 8.) *Propter quod dicit (Psal. lxxvii, 19): Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus.* Hoc est scriptum in psalmo sexagesimo septimo. Dona tamen hæc post triumphos cepit largiri; vincens enim mortem, exaltatus est in cruce, sicut ipse dixerat. Ait enim: *Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me* (*Joan. xii, 32*). Exspoliavit inferos, cum captivos quos ex prævaricatione Adæ, aut propriis captos peccatis in conditione tenebant, abstulit consentientes sibi, et ascendens inde in cælos induxit (*Matth. xxvii, 52*). Ex quibus ali-

^c Rom. edit., *Cum omni lenitate... cum patientia sufferentes... servantes unitatem spiritus.*

quanti resurgentes in corporibus, multis apparuerunt ad testimonium evictæ mortis; ut qui forte Christi resurrectionem credituri non essent, ex horum resurrectione, quos mortuos scirent, rei fierent; hos enim viderunt, quos agnoscerent dudum vixisse. Quamvis captivi, inviti et alieni ducantur; Salvator tamen et suos duxit, et voluntarios. Apparentia enim sua dum læcessit desiderantes liberari, cepisse illos dicitur.

(Vers. 9.) *Quod autem ascendit, quid est, nisi quia etiam descendit prius in inferiora terræ? Verum est quia idem descendit, 241 ut ascenderet; et non sicut hominibus, qui ad hoc descenderunt, ut illic remanerent. Ex sententia enim tenebantur apud inferos, quæ sententia Salvatorem tenere non poterat; quia vicit peccatum. Triumphato ergo diabolo, descendit in cor terræ; ut ostensio ejus prædicatio esset mortuorum, et quotquot cupidi ejus essent, liberarentur. Nec poterat non ascendere, quia ad hoc descenderat; ut vi potestatis suæ, calcata morte, cum captivis quorum causa pati se permisit, resurgeret.*

(Vers. 10.) *Qui descendit, ipse est qui et ascendit super omnes cælos, ut implet omnia. Hoc est, quod dicit Dominus: Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis, qui est in cælo. (Joan. iii, 13.) Quod quidem et in psalmo continetur; ait enim: A summo cælo egressio ejus, et regressus ejus usque ad summum ejus (Psal. xviii, 7). Hic ergo descendens e cælis in terram, homo natus est: post mortuos descendit ad inferos, ex quibus tertio die resurgens, ante omnes mortales ascendit super cunctos cælos; ut illum mortem ostenderet creaturæ.*

(Vers. 11, 12.) *Et ipse, dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, quosdam vero pastores et magistros ad consumptionem sanctorum in opus ministerii. Apostoli episcopi sunt (Act. xi, 26); prophetæ vero explanatores sunt Scripturarum; quamvis inter ipsa primordia fuerint prophetæ, sicut Agabus, et quatuor virgines prophetantes (Act. xxi, 9), sicut continetur in Actibus apostolorum propter rudimenta fidei commendanda (Act. vii, 2 et seq.): nunc autem interpretes prophetæ dicuntur. Evangelistæ diaconi sunt, sicut fuit Philippus; quamvis non sint sacerdotes, evangelizare tamen possunt sine cathedra, sicut et beatus Stephanus et Philippus memoratus (Act. viii, 5). Pastores possunt esse lectores, qui lectione saginent populum audientem; quia non in pane tantum vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit ex ore Dei (Matth. iv, 4). Magistri vero exorcistæ sunt, quia in Ecclesiâ ipsi compescunt et verberant inquietos: sive si qui litteris et lectionibus imbuendos infantes solebant imbuere, sicut mos Judæorum est, quorum*

^a Vet. edit. ac plerique mss., et lectionibus imbuendi infantes: Rom. edit. resecauit vocem imbuendi; at nobis videtur satius cum Vat. cod. legere imbuendos.

traditio ad nos transitam fecit, quæ per negligentiam obsoleti. Inter istos post episcopum plus esse intelligitur, qui propter reseratum occultum Scripturarum sensum prophetare dicitur; præsertim quia futuræ spei verba depromit, qui ordo nunc potest esse presbyterii. ^b Nam in episcopo omnes ordines sunt: quia primus sacerdos est, hoc est, princeps est sacerdotum, et propheta, et evangelista, et cætera adimplenda officia Ecclesiæ in ministerio fidelium. Tamen postquam in omnibus locis Ecclesiæ sunt constituta, et officia ordinata, aliter composita res est, quam cœperat. Primum enim omnes docebant, et omnes baptizabant, quibuscumque diebus vel temporibus fuisset occasio; nec enim Philippus tempus quæsit, aut diem quo eunuchum baptizaret (Act. viii, 38), neque jejunium interposuit: neque Paulus et Silas tempus distulerunt, quo Opotionem carceris baptizarent cum omnibus ejus (Act. xvi, 33); ^c neque Petrus diaconos habuit, aut diem quæsit, quando Cornelium cum omni domo ejus baptizavit (Act. x, 48): nec ipse, sed baptizare jussit fratribus, qui cum illo ierant ad Cornelium ab Joppe; adhuc enim præter septem diaconos nullus fuerat ordinatus. Ut ergo cresceret plebs et multiplicaretur, omnibus inter initia concessum est et evangelizare, et baptizare, et Scripturas in Ecclesia explanare; at ubi omnia loca circumplexa est Ecclesia, conventicula constituta sunt, et rectores, et cætera officia in Ecclesiis sunt ordinata; ut nullus de clericis auderet, qui ordinatus non esset, præsumere officium, quod sciret non sibi creditum vel concessum. Et cœpit alio ordine et providentia gubernari Ecclesia; quia si omnes eadem possent, irrationabile esset et vulgaris res, et vilissima videretur. Hinc ergo est, unde nunc neque diaconi in populo prædicant, neque clerici vel laici baptizant, neque quocumque die credentes tinguntur, nisi ægri. Ideo non per omnia conveniunt scripta Apostoli ordinationi, quæ nunc in Ecclesia est; quia hæc inter ipsa primordia sunt scripta. Nam et Timotheum presbyterum a se creatum episcopum vocat; ^d quia primi presbyteri episcopi appellabantur; ut recedente eo, sequens ei succederet. Denique apud Ægyptum presbyteri consignant, si præsens non sit episcopus. Sed quia cœperunt ²⁴² sequentes presbyteri indigni inveniri ad primatus tenendos, immutata est ratio, prospiciente Concilio, ut non ordo, sed meritum crearet episcopum, multorum sacerdotum judicio constitutum, ne indignus temere usurparet, et esset multis scandalum. In Lege nascebantur sacerdotes ex genere Aaron Levitæ (Exod. xxviii, 43): nunc autem omnes ex genere sunt sacerdotali, dicente Petro apostolo: Quia estis genus regale et sacerdotale; ideoque ex populo potest fieri

^b Nonnulli mss., Nam in Christo omnes ordines.

^c Mss. aliquot, neque Petrus clericos habuit.

^d Edit. Rom. cum uno cod. Vat. quia primum presbyteri; aliæ edit. ac mss. melius, quia primi, etc.

sacerdos (1 Petr. II, 9). In *edificationem corporis Christi*. Ecclesiae ordinationem ^a ad compaginationem humani corporis in professionis unitate dicit compositam; ut diversi dignitate in Christo omnes sint unum, unum caput habentes Christum, hoc est, sectorem vitae.

(Vers. 13.) *Donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionem Filii Dei*. Tamdiu dicit manere ordinationem, quamdiu cuncti destinati ad vitam unius sint fidei in cognitionem Christi. In *virum perfectum, in mensuram utalis plenitudinis Christi*. Ita elaborandam hortatur, ut perfectio fidei apprehendatur: cuius haec ratio est, ut Christum perfectam et plenum Deum teneat fides, nec mensura humana metiatur, sed in plenitudine divinitatis quasi perfectus Deus habeatur. Nec enim perfectum dicens, virum temporali aetate et mensura significat: sed per hoc dictum perfectos nos vult fieri in plenitudine intellectus divinitatis Filii Dei.

(Vers. 14.) *Ut ultra non simus parvuli, neque fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinae in nequitia hominum, in insuetudine, ad remedium erroris*. Fundatos et stabiles esse nos vult in disciplina fidei catholicae, quam Petrus apostolus, revelante Deo, professus est (Math. XVI, 16), nec ventilari nos oberrantes per diversarum haeresum pestilentiosas asseverationes nequitia humana inventas; ut per has fallentis inimici sub veri nomine error possit afferri. Hoc enim remedium est falsitatis, ut sub praetextu veritatis inducat errorem: et non solum sub veri nomine, sed et ne, sicut ante acceptam fidem sensu humiles vagabamur per diversos errores, fideles facti discurremus fragiles, et dabi de spe promissa, commonet; quia iam christiani facti, fundati esse debent, quia ambiguitas in fide nostra non est; commendatur enim virtute prodigiorum.

(Vers. 15.) *Veritatem autem facientes in charitate, augetur in ipso per omnia, qui est caput Christus*. Hanc dicit esse veritatem, ut amorem Christi respicientes, quo dilexit nos, et tradidit se pro nobis, omnia subiiciamus ei, scientes quia omnium ductores vitae, ut quasi capiti membra subdantur; ut si alii errore vel malevolentia non saltem omnia caput habere Christum, quia ab ipso facta sunt voluntate Patris; nos tamen qui catholicae fidei adheremus, hoc omni devotione et cara agere debemus, ut huic fidei non damnum, sed lucram afferamus, perseverantes in hac asseveratione; ut comprimantur pravae mentis colloquia adversus veritatem armata.

(Vers. 16.) *Ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem juncturam subministracionis secundum operationem in mensuram unitateque partis, incrementum corporis facit ad edificationem sui in charitate*. Qua ratione Christum caput esse omnium dixerit, docet; ex ipso enim, inquit, totum corpus, quod est, omnis efflorus Archangelorum et

Potentiarum, Principatum et Potestatum subsistit. Quamvis enim singula haec numeros proprios habeant, et sint legiones, ut ipse Dominus dixit (Math. XXVI, 53); quia tamen ab uno et per unum sunt, simul omnia unum corpus appellat. Sicut enim membra cum sint unius corporis, diversa tamen sunt aetate et dignitate: et ita creatura condita est a Deo per Christum, ut a Cherubim et Seraphim potentis, quae sub sede Dei sunt, et Angelis quos ipse Dominus sanctos appellat (Marc. VIII, 38), quasi quaedam concatenatio sit, usque ad firmamentum ordinata descendens; ut totum et junctum sit et meritis tamen discernatur: meritis dico non solum officiorum, sed et naturarum. Nec enim quia juncta sunt omnia, unius erunt naturae: ^b sed quod in corpore membra faciunt discreta officis, non natura; ita et in his omnibus non membra, sed naturae ipsae faciunt distinctiones. Hoc est ergo quod laboratur, ut ad unum sensum redigatur creatura, et in sensu unum sit corpus, dum omnium una professio est, ut concordet in charitate Creatoris ad suum perfectum; **243** reedificat enim se in templum Domini, destructa enim fuerat dementia et furore diaboli.

(Vers. 17, 18.) *Hoc ergo dico et testor in Domino, ut non ambuletis, sicut et gentes ambulavit in vanitate mentis suae, obscurati intellectu, alienati a fide Dei propter ignorantiam, quae est in ipsis*. Manifestato creatore, et ratione ostensa, quam sequi debeat creatura, in fide Dei sui dumtaxat, contestatur illos in Deum, ut non aliter incedant vel sentiant, quam docentur; ne similes gentilibus inveniantur, qui nec fidem recipiunt, nec conversationem, quam mandat Lex, obscurum habentes sensum, ne contemplantur divini nominis veritatem. Vana enim sectantes, quae sunt idolatria, infrenantur a diabolo; ne unius Dei iter incedant, ut socios illos suae perditionis efficiat.

(Vers. 19.) *Et caecitatem cordis illorum, qui desperantes, semetipsos tradiderunt impudicitiae in operationem immunditiae omnis, et avaritiae*. Gentiles futurae resurrectionis desperatione caecitatem cordis habere significat. Quasi enim ultra non futuri vitam suam contaminant turpissima operatione, volentes se subicere legi fidei; quia prohibet voluptatem propter spem vitae futurae, quam hi idcirco ridendam censent, ut in re dehonestare se, et aliena appetere avida cupiditate videantur, quasi post hanc transpunctionem nulla sit vita.

(Vers. 20, 21.) *Vos autem non ita didicistis Christum, si tamen illum audistis, et in illo edocti estis, sicut est veritas in Jesu*. Manifestum est Christianos non desperationem post mortem hanc didicisse, sed spem ad vitam; quaeque fidelibus enim vita, perfidis vero promittitur mors, quae est poena aeterna; ut si vero mors, sive vita in Christo discatur; quia qui eum sequitur, per eum resurget ad vitam: qui vero dis-

^a Vet. edit. ac mss. non pauci, ad compaginacionem humani generis; melius Rom. et alii mss. ut in contextu.

^b Rom. edit. sola; Sed quomodo in corpore membra faciunt discreta officia.

cernit se ab eo, per eum mancipabitur gehennæ; A ipso enim judicante, damnabitur. Et quoniam sunt quidam in Ecclesia, qui sub nomine Christi non sequuntur Christi veritatem; ideoque: *Sicut est*, inquit, *veritas in Jesu*; ut si ita docti sunt, ut est veritas in Jesu, tunc Christum didicisse, et illum audisse, et in illo edocti esse videantur: Christus enim de se docet quid sit, et quantus credendus sit, et quæ spes in eo sit et quales debeant esse credentes. Qui enim didicit Christum, scit illum a mortuis surrexisse; ut forma esset fidelibus, ideoque magna spes est pro ista morte amantibus Deum.

(Vers. 22.) *Ut deponatis secundum priorem conversationem veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris.* Qui Christum audivit, hoc didicit; ut recederet a conversatione pristina, quam veterem hominem nuncupat propter præteritum ignorantie tempus. Homo itaque unus atque idem est, qui, si pristina vitia sequitur, vetus dicitur: si autem in novitate vitæ ambulat, alienus a sæculari errore, qui est ^a sive in actu, sive in sensu, rudis dicitur; non utique substantia carnis aut animæ, sed intellectu et conversatione vitæ. Corruptus tamen vetus homo dicitur, propter adulterum sensum, et turpem vitam.

(Vers. 23, 24.) *Renovamini autem^b sensu mentis vestræ, et induimini novum hominem, qui secundum Deum creatus est in veritate et justitia.* Justum et verum est rectam viam sequi: hic autem rectam viam sequitur, qui devotus creatori suo in voluntate ejus ambulat, quam gentilitas nescit. Innovatus enim spiritu mentis novum hominem dicitur indutus, qui est Christus; Christum enim induitur, qui per fidem renatus in Christo, æmulus est vitæ, quam tradidit Christus; ut juxta Deum creatus videatur: in eo enim quis creatus est, in quo sapit; et ideo veritas et justitia Dei a gentilibus ignoratur. Cum enim credentes Deum agnoscunt creatorem, servantes mandata ejus, in justitia et veritate creantur.

(Vers. 25.) *Propter quod deposito mendacio, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo (Zach. VIII, 16); quoniam sumus invicem membra.* Quia in veritate et justitia creati sumus, renati in baptisate; idcirco ut in eo maneamus, mendacium deponere jubemur, assumpta veritate, nec dolo aliquid cum fratre agere; ut quia unius corporis membra sumus, causis nostris in veritate invicem favemus.

(Vers. 26.) *Irascimini et nolite peccare.* Quoniam irasci quis non potest prohiberi (quippe cum ira motus sit naturalis, conceptus ex causis, qui solet ad profectum pertinere delinquentis) ~~244~~ idcirco irascendum dicit (*Psal. IV, 5*), sed commonet ne per

^a Rom edit., *sive in affectu, sive in sensu.*

^b Eadem edit., *spiritu mentis vestræ.*

^c Omnes edit., cum ms. uno vel altero, *neque locum detis diabolo*: mss. vero prope ad unum, ut in textu.

iram peccetur. Solemus enim modum egredi, dum irascimur et invenimur ipsi peccare, qui peccantes arguimus, dum plus irascimur, et amplius oceramus peccantem, quam meretur. Hoc ergo docet, ut ipsa ira cum moderatione sit neque nimium quis justum se præbeat delinquenti: quia solent quidam sic peccare, ut tantis plagis afficiendi videantur, quantas non possunt ferre: et qui poterat forte corrigi, tollitur de vita, non sine peccato irascentis. Hinc est unde Salomon: *Noli, inquit, justus esse multum; quia est qui perit in suo justo (Eccles. VII, 17)*. Sed imitatores Dei esse debemus qui temperatam habet justitiam; cum enim justum esset plecti iniquos, patientia sua suffert eos, ut aliqui ex eis corrigantur. Nos ipsos servos suos peccantes patitur, nec cito aliquem percutit.

(Vers. 27.) *Sol non occidat super iracundiam vestram: c nolite locum dare diabolo.* Iram transire vult, nec retineri in pectore, ut die orta, cum die decidat, quia si in animo manserit, dat occasionem diabolo gloriandi. Necesse est enim iratus animus mala cogitet, quod cupit diabolus; invenit enim mentem paratam ad malum, cui se inserens, affectu suo decipit hominem factum ad vitam; quia hominis cogitare est, diaboli implere.

(Vers. 28.) *Qui furabatur, jam non furetur: magis autem laboret, operando manibus quod bonum est; ut habeat, d unde tribuat necessitatem patientibus.* Ut novi hominis conversatio maneat, hortatur ne rursus ad præterita vitia et peccata redeatur; nam nihil proderit novum dici, quando vetus esse homo malis operibus approbatur. Non solum ergo christianus aliena non tollere jubetur, sed et de labore suo penuriam patientibus subministrare; ut bonis operibus deditus, rependat quæ prius abstulerat, et de cætero thesaurizet sibi in futurum; qui enim cessat a furto, veniam potest habere, non gloriam. Quid enim magnum, aut cujus meriti est ab alienis temperare? Ad meritum enim proficit, cum quis de proprio tribuit egenis.

(Vers. 29.) *Omnis sermo malus de ore vestro non procedat; sed si quis bonus ad ædificationem fidei, ut det gratiam audientibus.* In Dei servo omnia debent bona videri, nec ex aliqua parte puritas ejus debet maculari. Quid enim prodest mundam vitam habere, et os sordidum; cum dicat Dominus quod unusquisque verbis suis aut justificabitur, aut condemnabitur (*Math. XII, 37*)? Nec credibile potest videri bene vivere eum, qui male loquatur; male enim loqui ad multa trahit vitia. Potest enim male loqui, qui turpiter satur, et qui bonis detrahit, et qui cum dolo fabulatur, et qui mentitur. ^e Hæc horrorem præstant; bonæ enim et sobriæ fabulæ dant gratiam, et exemplum audientibus; ut honorificent Deum in verbis ejus, ædificati in fide Christi.

^d Edit. Rom., *unde subministret necessitatem patienti.*

^e Ita mss. melioris notæ: alii autem atque edit., *Hæc errorem præstant.* Non satis recte.

(Vers. 30.) *Et nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in diem redemptionis.* Cum bene agimus, gaudet in nobis Spiritus sanctus, datus nobis, videns monita sua proficere utilitatibus nostris, sicut dictum est a Domino: *Ita gaudium erit in celo in uno peccatore penitentiam agente* (Luc. xv, 10). Gaudet ergo Spiritus sanctus salutem nostram, non sibi, qui non indiget lætitia; ita, e contrario, si obediens ei non fuerimus, contristatur, quia non habet profectum in nobis; vult enim nos pertinere ad vitam. Non tamen sic contristatur, ut patiat, quippe cum impassibilis sit: sed cum eum contristatum dicit, nostri causa hoc significat; quia deserit nos eo quod læserimus eum, contemnendo monita ejus. Contristatio itaque ejus indignitas nostra est, quæ filios nos Dei prohibet appellari; ipse enim est Spiritus sanctus, ^a qui sanctificat filios Dei, manens in nobis.

(Vers. 31.) *Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia auferatur a vobis cum omni malitia.* Omnia hæc quæ perniciem possunt præstare animis, amovenda memorat; per iram enim fit indignatio, per indignationem clamor, quasi vox insanientis, quæ aliena est a Dei servo: per clamorem subrepat blasphemia, quæ non potest non mala esse, hæc amaram præstat vitam, trahens ad mortem: ideoque ab his omnibus cavendum; timor enim Dei temperare debet et modum imponere accidentibus causis. Sed quia possunt aliqui pressa, in animo ira et clamore, retinere malitiam ad retributionem nacta occasione; idcirco **245** subjicit hæc auferri cum omni malitia; quia non solum blasphemare malitia est, verum etiam fingere pacem in facie, et in animo meditari discordiam.

(Vers. 32.) *Estote autem invicem benigni, misericordes, donantes vobis invicem, sicut et Deus in Christo donavit vobis.* Exemplo Dei Patris benignos et misericordes invicem fieri exhortatur, sicut et Dominus: *Estote, inquit, misericordes, ut similes sitis Patri vestri, qui in celis est* (Luc. vi, 36). Si enim Dominus per Filium suum servorum miseratus est; quanto magis servi ipsi invicem sui debent misereri, et donare, si alter in alterum peccet? Hæc præcepta ejus sunt, qui miseratus est: qui si in his contemptus fuerit, sine dubio revocabit sententiam, per quam misericordiam dederat: et ita eveniet, sicut ait Dominus in Evangelio de eo qui, accipiens a Domino misericordiam, in conservum suum impius deprehensus est (Matth. xviii, 33).

CAPUT V.

(Vers. 1.) *Estote ergo imitatores Dei, sicut filii charissimi.* Hoc est quod supra dixit, quia Dei Patris imitatores esse jubemur hac exhortatione; ut si obaudiverimus, filii Dei charissimi habeamur. Hic

A enim charissimus patris est filius, qui bonorum ejus imitator est.

(Vers. 2.) *Et ambulate in dilectione, sicut Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis hostiam et oblationem Deo in odorem suavitatis.* Sicut Dei Patris imitatores nos esse vult in benignitate et misericordia, ita et Christi filii ejus in dilectione; ut sicut ille dilexit nos, tradens se pro nobis, ita et nos invicem pro nobis etiam animas ponere debeamus. Quod etiam Joannes apostolus dixit, exemplo Domini pro fratribus animas ponendas (1 Joan. iii, 16). Si itaque Christi mors in odorem suavitatis est Deo, mortem ejus libenter Deus accepit. Quod si verum est, non peccaverunt qui illum secundum Dei voluntatem crucifixerunt. Sed non ita est, quia Christus Deo se dicitur obtulisse, dum occidi se passus est, in Dei Patris sui voluntate perdurans; quia qui juste occiditur diabolo se offerens, voluntatem ejus facit, ut occidi mereatur. Ita et Christus dum Dei voluntati adhæret, diabolo displicuit, et ideo illum occidit, quia Deo se obtulit, justitiam exsequendo. In oblatione enim justitia signatur et veritas; hæc enim respicit Deus, et hoc est ejus sacrificium acceptum. Itaque immeritus, qui occiditur, placet Deo; non quia occiditur, sed quia usque ad mortem justitiam conservavit. Suscepit enim hæc mortem Christus ad vitam; unde et odor suavitatis appellatur Deo: ad Romanos tamen dicit quia Deus illum tradidit pro nobis omnibus (Rom. viii, 32). Nunc querendum est quomodo illum Deus tradidit, aut quomodo se ipse obtulit Deo; nam hoc quantum ad verba pertinet, videtur contrarium. Deus illum tradidisse dicitur, dum illum occidi permisit, sicut dicit Dominus ad Pilatum: *Non haberes adversum me potestatem, nisi data tibi esset desuper* (Joan. xix, 11). Data est enim ei, sed volenti, potestas, hoc est, permissum est illi facere quod voluit, et hoc est tradere: dum enim dissimulat, tradit; si enim nolisset permittere, non fuisset occisus. Permisit ergo occidi eum, sed ab eis qui eum volebant non coacte, sed sponte occidere. Non ergo immunes a pœna sunt, quia hoc eis permissum est, quod volebant; damnatio enim in eo competit, quia voluerunt. Quod ideo tamen permisit Deus; quia scivit isum ^b adversum diabolum futurum pro multis. Dignum enim fuit ut quod inimicus impræsciis futurorum contra se, quasi pro se facere putabat, permitteretur ei; ut impræscientiam suam sibi imputans, facti sui pœnitentia torqueretur. Quod autem Christus ipse se obtulit, aut Deus illum tradidit, unum est; quia amorum una voluntas est.